
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO INFORMATICO  
 N. 11666655  REG GENERALE  DEL 15/07/2024 

 N. 1144  REG SERVIZIO              DEL 15/07/2024 

 
OGGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - PA DIGITALE 2026 - 
MISSIONE 1/COMPONENTE 1/INVESTIMENTO 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" - 
AVVISO PUBBLICO APRILE 2022 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - CUP G61F22002800006 - 
ID 41308 - CIG 9788724695 - VERIFICHE PROPEDEUTICHE ALL’EROGAZIONE 
DEL FINANZIAMENTO - RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ SVOLTE      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni 
e responsabilità della dirigenza, in forza dei quali ai responsabili degli uffici e dei servizi sono 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 6 del 29/02/2024 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni 
dirigenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT 161/21, del 14/07/2021; 
 
VISTA la Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, la sua 
Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella P.A.” (M1C1) e il rispettivo 
Investimento 1.4 “Servizi digitali e cittadinanza digitale”, finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 
 
VISTO in particolare l’Avviso Misura 1.4.3 “Adozione App IO” – Comuni – settembre 2022 e i 
rispettivi allegati, per cui questo Ente ha presentato candidatura (codice candidatura 41308, 
CUP G61F22002800006) con apposita Domanda di Partecipazione; 
 
ACCERTATO che con decreto n. 24 - finestra 4/2022 il Comune di Taggia, a seguito 
dell’accettazione della candidatura, ha visto finanziato il proprio progetto per € 3.430,00 a 
carattere forfetario (modalità “lump sum”); 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO che l’obiettivo del suddetto avviso è la migrazione e l’attivazione dei servizi 
digitali dell’Ente sull’App IO, raggiungendo il “pacchetto minimo” di n° 3 servizi con limite 
massimo di 50 servizi finanziabili; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione CI n° 823/9 del 28/04/2023, avente ad oggetto “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - PA Digitale 2026 - Missione 1/Componente 1/ 
Investimento 1.4.3 “Adozione App IO” - Avviso pubblico aprile 2022 finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - CUP G61F22002800006 - ID 41308 - 
CIG 9788724695 - Realizzazione progetto - Determina a contrarre con affidamento diretto 
dell’incarico”, con cui si procedeva a individuare nella ditta CESI Informatica srl il partner 
tecnologico per l’attivazione dei n° 10 servizi inseriti nella Domanda di Partecipazione e si dava 
così inizio allo svolgimento delle attività di progetto; 
 
CONFERMATO che i 10 servizi oggetto del progetto sono quelli indicati nell’elenco sottostante, 
considerata l’Istanza di Modifica inviata il 23/11/2023: 

servizio finanziato fornitore 
nome file caricato in PA 

Digitale2026 
affidamento CIG 

1 - Avviso Scadenza 
Carta d'Identità 

CESI Informatica 
srl 

AppIO - Determina.pdf.p7m determinazione CI n° 823/9 del 28/04/2023 9788724695 

2 - Tessera elettorale 
- Avviso 

CESI Informatica 
srl 

AppIO - Determina.pdf.p7m determinazione CI n° 823/9 del 28/04/2023 9788724695 

3 - Servizi cimiteriali 
CESI Informatica 
srl 

AppIO - Determina.pdf.p7m determinazione CI n° 823/9 del 28/04/2023 9788724695 

4 - Presidenti e 
scrutatori di seggio 

CESI Informatica 
srl 

AppIO - Determina.pdf.p7m determinazione CI n° 823/9 del 28/04/2023 9788724695 

5 - Comunicazioni ai 
cittadini residenti 

CESI Informatica 
srl 

AppIO - Determina.pdf.p7m determinazione CI n° 823/9 del 28/04/2023 9788724695 

6 - Titolo di soggiorno 
- Avviso 

CESI Informatica 
srl 

AppIO - Determina.pdf.p7m determinazione CI n° 823/9 del 28/04/2023 9788724695 

7 - Mensa scolastica 
CESI Informatica 
srl 

AppIO - Determina.pdf.p7m determinazione CI n° 823/9 del 28/04/2023 9788724695 

8 - TARI - Avviso 
CESI Informatica 
srl 

AppIO - Determina.pdf.p7m determinazione CI n° 823/9 del 28/04/2023 9788724695 

9 - IMU - Avviso 
CESI Informatica 
srl 

AppIO - Determina.pdf.p7m determinazione CI n° 823/9 del 28/04/2023 9788724695 

10 - Servizi sociali 
CESI Informatica 
srl 

AppIO - Determina.pdf.p7m determinazione CI n° 823/9 del 28/04/2023 9788724695 

 
RICHIAMATI altresì il Certificato di Regolare Esecuzione del suddetto progetto 1.4.3 “App IO”, 
datato 06/03/2024 e depositato in pari data sulla piattaforma internet PADigitale2026, nonché la 
conseguente Domanda di Erogazione del finanziamento assegnato, inoltrata in data 07/03/2024; 
 
VERIFICATO che il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione elenca i servizi inseriti nella 
Domanda di Partecipazione – e quindi al netto dell’aggiornamento conseguente alla sopra 
richiamata Istanza di Modifica – intesi quali “servizi successivamente aggiornati e integrati in 
base all’aggiornamento ministeriale del manuale dei servizi App-IO” tutti avviati “dopo il 31 
marzo 2021 con risorse proprie”; 
 
PERVENUTA la Richiesta n° 00177375, ns prot. n° 23772 del 11/07/2024, con cui il 
Dipartimento per la Transizione Digitale, attraverso la stessa piattaforma PADigitale2026, 
comunica che: 
_ è stato rilevato che la sopra richiamata determinazione CI n° 823/2023 di affidamento 

“presenta una data successiva alla data di attivazione di alcuni servizi, che risultano attivati 
nel 2021” previsti dall’Avviso; 

_ risulta pertanto necessario produrre: 
1) la determina di affidamento coerente con la data di attivazione dei servizi, attivati nel 2021; 
2) una nota integrativa al certificato di regolare esecuzione di cui al punto 1) contenente il 

riferimento a tutti i documenti contrattuali, a tutti i servizi attivati e ai relativi CIG; 
o, in alternativa, 
3) un atto di ricognizione (determina dirigenziale) contenente espresse e dettagliate 

motivazioni per le quali la documentazione di affidamento dei servizi del 2021 non è 
rinvenibile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
APPURATO che: 
_ in data 18/02/2021 il Sindaco pro-tempore di questo Ente sottoscriveva direttamente con la 

società PagoPA SpA l’Accordo di Adesione alla piattaforma per l’accesso telematico ai servizi 
della pubblica amministrazione (ex art. 64-bis del D.Lgs. 07/03/2005, n° 82) denominata 
“Piattaforma IO”; 

_ il suddetto Accordo individuava il sottoscritto quale “delegato” responsabile dell’Accordo 
stesso, cui venivano attribuiti i poteri necessari per l’esecuzione di tutte le attività relative alla 
Piattaforma IO; 

_ il medesimo Accordo specificava che la Piattaforma IO era o poteva essere in fase “beta” e 
pertanto i relativi servizi avrebbero potuto presentare problematiche di funzionamento o 
indisponibilità, o necessitare interventi o miglioramenti; 

_ in data 24/02/2021 si provvedeva a effettuare la registrazione al back-office dell’App IO e a 
generare il codice per il primo e unico servizio che, in via sperimentale, si intendeva allora 
attivare; 

_ in data 13/04/2021 il Team IO comunicava che il processo di onboarding era completato e che 
era possibile andare in produzione; 

_ l’iniziativa a quel punto si interrompeva e il servizio attivato non veniva mai implementato, sia 
per le intercorrenti innovazioni della piattaforma e migrazioni tra portali, sia per la volontà di 
attivare ulteriori servizi accorpandoli tutti sotto un unico partner tecnologico; 

_ con la candidatura all’Avviso PNRR 1.4.3 e il suo conseguente finanziamento, si provvedeva 
ad affidare a un unico fornitore l’attivazione, l’implementazione via software gestionale e 
l’integrazione coi correnti applicativi comunali, dei 10 servizi iscritti nella Domanda di 
Partecipazione; 

 
CONSTATATO che: 
_ durante l’intero processo nessun atto veniva adottato, sia perché non si compiva alcun 

affidamento di servizi a terzi, sia perché le suddette procedure erano a livello sperimentale e 
non necessariamente a titolo permanente, sia perché a monte esisteva comunque l’atto di 
costituzione dell’Ufficio responsabile della Transizione Digitale e di contestuale affidamento 
delle rispettive competenze (GC n° 238 del 24/09/2019); 

_ l’attivazione di quell’unico servizio sulla piattaforma App IO veniva sviluppato in economia a 
mezzo di risorse proprie reperite all’interno dell’Ente; 

_ sia la Domanda di Partecipazione che il Certificato di Regolare Esecuzione relativi alla 
realizzazione della Misura 1.4.3 “App IO” specificano per ogni servizio la caratteristica “attivato 
dopo il 31/03/2021 con risorse proprie”; 

_ il servizio risulta attivato il 13/04/2021, quindi nel pieno rispetto di quanto dichiarato con la 
Domanda di Partecipazione e il Certificato di Regolare Esecuzione; 

 
VALUTATO che, poiché nessun atto ufficiale, come detto, risulta appositamente assunto, né 
ancor meno fu registrato CIG, appare necessario adottare, in ottemperanza alla citata Richiesta 
n° 00177375, il presente atto di ricognizione della Richiesta (punto 3); 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 
147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di riscontrare, in ordine all’Avviso Misura 1.4.3 “Adozione App IO” (codice candidatura 41308, 

CUP G61F22002800006) per cui questo Ente ha regolarmente presentato candidatura ed è 
stato ammesso a finanziamento, la Richiesta n° 00177375, ns prot. n° 23772 del 11/07/2024, 
da cui si desume, per le motivazioni riportate in premessa e qui richiamate quale parte 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

integrante ed sostanziale del presente dispositivo, che risulta necessario produrre un atto di 
ricognizione (determina dirigenziale) contenente espresse e dettagliate motivazioni per le 
quali la documentazione di affidamento dei servizi contenuti nella Misura e attivati nel 2021 
non è rinvenibile; 

 
2. di assolvere all’invito contenuto nella suddetta Richiesta adottando il presente atto da cui, 

attraverso la premessa narrativa e il presente dispositivo, si desumono le motivazioni ritenute 
necessarie; 

 
3. di riassumere tali motivazioni nel concetto che, riguardo ai servizi che risultano attivati nel 

corso dell’anno 2021, l’iniziativa è stata sviluppata interamente in economia, senza interventi 
di terzi, ma attraverso risorse proprie reperite all’interno dell’Ente; 

 
4. di attestare che nessuna documentazione di affidamento dei servizi attivati nel 2021 è 

rinvenibile e unico CIG riferibile alla realizzazione della Misura 1.4.3 è quello assunto con 
determinazione CI n° 823/9 del 28/04/2023 (CIG: 9788724695); 

 
5. di specificare, in aggiunta, che: 

_ il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del 
quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1°/02/2020, a condizione che 
soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

_ il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

_ la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
PNRR e, ove applicabili, ai principi del tagging clima e digitale, della parità di genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani; 

_ l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

_ sono rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a 
valere sul PNRR; 

 
6. di riconoscere che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia parere 

favorevole in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n° 
267 del 18/08/2000; 

 
7. di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato 

presso la Segreteria Generale; 
 
8. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, in quanto, poiché non 

comportante spese da registrare a bilancio, non soggetta al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Bilancio/Informatico/Risorse Umane 

(dott. Giovanni Martini) 
 

documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 
 


